
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 29 de agosto de 2024 Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B8BABFEC654345B638C103138EF51B1



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• ERRATA AO RESULTADO DA LICITAÇÃO - PE SRP 020-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 260-2024

• ERRATA AO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 002-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 261-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 260-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 248-2024.

• JULGAMENTO DECISÃO LEI ALDIR BLANC

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 248-2024

• DECRETO Nº 262 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.
DECRETO Nº 263 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B8BABFEC654345B638C103138EF51B1



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

ERRATA AO RESULTADO DA LICITAÇÃO – PE SRP Nº 020/2024 

A Prefeitura Municipal de Uauá-BA, por meio do Pregoeiro Oficial, no uso de suas 
atribuições, em decorrência da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP, que 
tem por objeto o registro de preço para a contratação de empresa (s) para o fornecimento 
de veículos automotores terrestres, para suprir as necessidades das diversas secretarias 
municipais de Uauá/BA, torna pública e oficializa a presente “ERRATA” ao RESULTADO 
DA LICITAÇÃO PE-SRP nº 020/2024, publicado no Diário Oficial do Município | Ano XII – 
Edição nº 02218 - Caderno 1 | terça-feira, 6 de agosto de 2024, conforme disposições a 
seguir alinhavadas:  
  
 1 - Onde se lê:  
“CNPJ: 71.145.668/0001-18”. 
 
 2 - Leia-se:  
“CNPJ: 71.145.668/0004-18”. 
 
 
Uauá-BA, 29 de agosto de 2024. 
  
 
Setor de licitações 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

807B875F00BAF1E1322C8A88843DA1DA

quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 260/2024 

 
P.A.: Nº 052/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 061/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ - 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: ANA LUIZA GUIMARÃES RODRIGUES - CPF: 
118.196.648-56 – OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À PRAÇA SÃO JOÃO BATISTA, 31, 
CENTRO, CEP: 48.950-000, UAUÁ/BA, INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 01.01.025.0020.001 –  
VALOR GLOBAL R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS) – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS: 2.09.01 – ATIVIDADES: 
20.122.0017.2.051– ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – FONTES DE RECURSOS: 1.500-
0000 – VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES – DATA DA ASSINATURA: 29/08/2024. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B94C3F37BB97B4448EBD162688F25B94

quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
ERRATA AO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 
 
A Prefeitura Municipal de Uauá-BA, por meio do Setor de Licitações, no uso de suas atribuições, em decorrência 
do Credenciamento nº 002/2024, que tem por objeto o credenciamento para a aquisição de produtos alimentícios 
da agricultura familiar e do empreendedor individual, nos termos da Lei Federal Nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, conforme previsto na Lei Federal Nº 11.947, de 16 de junho de 2009, da Resolução CD/FNDE Nº 06, de 
08 de maio de 2020, Resolução CD/FNDE º 20 de 02 de dezembro de 2020 e Resolução Nº 21 DE 16 de 
novembro de 2021, torna pública e oficializa a presente “ERRATA” AO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 002/2024, publicado no Diário Oficial do Município | Ano 
XII – Edição nº 02233 Caderno 1 | quarta-feira, 28 de agosto de 2024, conforme disposições a seguir alinhavadas:  
  
1 - Onde se lê:  
“27 de agosto de 2024”.  
 
2 - Leia-se:  
“28 de agosto de 2024”. 
 
 

Uauá/BA, 28 de agosto de 2024. 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa - Prefeito Municipal. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0A193D6C45FF7A5B1491EF3A34E94CF

quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Balancete

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 261/2024 

 
P.A.: Nº 0141/2024 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 060/2024 – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: INFOCON ASSESSORIA 
LTDA - CNPJ: 27.532.983/0001-63 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DOS INDICADORES DO PREVINE BRASIL DAS EQUIPES 
DE SAÚDE DA FAMÍLIA ATRAVÉS DE SISTEMA PRÓPRIO, GERANDO RELATÓRIOS E 
GRÁFICOS. ACOMPANHAR E ORIENTAR OS PROFISSIONAIS QUANTO A ALIMENTAÇÃO 
CORRETA DO PROGRAMA PEC ESUS-AB, ATRAVÉS DO SISTEMA E DE FORMA PRESENCIAL 
NAS UNIDADES DE SAÚDE. CAPACITAR OS PROFISSIONAIS QUANDO OCORREREM 
MUDANÇAS NO SISTEMA PEC ESUS-AB, REALIZAR REUNIÃO QUINZENAL COM A 
COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA E QUADRIMESTRAL COM OS PROFISSIONAIS DAS 
EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA PARA AVALIAR OS RESULTADOS DOS INDICADORES DO 
PREVINE BRASIL, ELABORAR ESTRATÉGIAS PARA MELHORAR OS RESULTADOS DOS 
INDICADORES, COM O OBJETIVO DE GARANTIR AS POLÍTICAS DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE – VALOR GLOBAL:  R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS) – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 3.01.01 – ATIVIDADE: 
10.122.0010.2.013 – ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.35.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500-1002– 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES – DATA DA ASSINATURA: 29/08/2024. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B4C718E1045BCB23D1D4EFCD3FBC52D

quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 260/2024 

 
P.A.: Nº 0152/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 061/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ 
- CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: ANA LUIZA GUIMARÃES RODRIGUES - CPF: 
118.196.648-56 – OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À PRAÇA SÃO JOÃO BATISTA, 31, 
CENTRO, CEP: 48.950-000, UAUÁ/BA, INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 01.01.025.0020.001 –  
VALOR GLOBAL R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS) – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS: 2.09.01 – ATIVIDADES: 
20.122.0017.2.051– ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – FONTES DE RECURSOS: 1.500-
0000 – VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES – DATA DA ASSINATURA: 29/08/2024. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

844172BD7EFC37E4B3FF4218BA375CA7

quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 248/2024 

 
P.A.: Nº 0095/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: D MAIS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA 
– CNPJ: 40.482.611/0001-38 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) PARA AQUISIÇÃO
DE LIVROS PARADIDÁTICOS, DESTINADOS ÀS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
– VALOR GLOBAL: R$ 2.559.470,00 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, 
QUATROCENTOS E SETENTA REAIS). – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 4.01.01 – ATIVIDADE: 12.361.0012.2.028 - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500-1001 / 1.501-0000 / 1.540-0000 – VIGÊNCIA: 16/08/2024 
A 31/12/2024 – DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41C9934816FF5522BAAC144A31507815

quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

‭ESTADO DA BAHIA‬
‭PREFEITURA MUNICIPAL DE‬‭UAUÁ‬
‭COMISSÃO DA LEI ALDIR BLANC‬

‭Processo: 001/2024‬
‭Órgão: Comissão de Avaliação e Julgamento da Lei Aldir Blanc‬

‭DECISÃO‬

‭Trata-se‬ ‭de‬ ‭manifesto‬ ‭de‬ ‭alguns‬ ‭Artistas‬ ‭e‬ ‭Músicos‬ ‭que‬ ‭solicita‬ ‭que‬ ‭seja‬ ‭feita‬
‭uma‬ ‭revisão‬ ‭do‬ ‭resultado‬ ‭publicado‬‭pela‬‭Comissão‬‭de‬‭Avaliação‬‭e‬‭Julgamento‬
‭da‬ ‭Lei‬ ‭Aldir‬ ‭Blanc‬ ‭(Edital‬ ‭006/2024)‬ ‭e‬ ‭mais‬ ‭duas‬ ‭“Denúncia‬ ‭de‬
‭Heteroidentificação”  o qual denuncia‬

‭“que‬ ‭houve‬ ‭divergência‬ ‭na‬ ‭escolha‬ ‭de‬
‭Candidato,‬ ‭que‬ ‭não‬ ‭há‬ ‭característica‬‭que‬‭faça‬
‭jus ao pleito solicitado”‬

‭A‬‭Comissão‬‭para‬‭Elaboração‬‭de‬‭Edital,‬‭Seleção‬‭e‬‭Avaliação‬‭de‬‭projetos‬‭na‬‭área‬‭cultural‬
‭para‬‭atender‬‭a‬‭Lei‬‭nº‬‭14.399/2022‬‭-‬‭POLÍTICA‬‭NACIONAL‬‭ALDIR‬‭BLANC‬‭DE‬‭FOMENTO‬
‭À‬‭CULTURA‬‭–‬‭PNAB‬‭.‬‭nomeada‬‭pelo‬‭Decreto‬‭Municipal‬‭1.782/2024‬‭em‬‭decorrência‬‭dos‬
‭questionamentos‬ ‭acima‬ ‭apontados‬ ‭decidiu‬ ‭por‬ ‭unanimidade‬ ‭o‬ ‭NÃO‬ ‭ACOLHIMENTO‬
‭dos‬ ‭apontamentos,‬ ‭pois‬ ‭os‬ ‭mesmos‬ ‭não‬ ‭demonstra‬ ‭de‬ ‭forma‬ ‭clara‬ ‭as‬ ‭possíveis‬
‭divergências.‬

‭Em‬ ‭relação‬ ‭a‬ ‭Autodeclaração,‬ ‭necessário‬ ‭entender‬ ‭a‬ ‭legislação‬ ‭vigente,‬ ‭onde‬ ‭deixa‬
‭claro‬ ‭que‬ ‭Autodeclaração‬ ‭é‬ ‭um‬ ‭processo‬ ‭em‬ ‭que‬ ‭o‬ ‭indivíduo‬ ‭se‬ ‭identifica‬ ‭como‬
‭pertencentes‬ ‭a‬ ‭determinada‬ ‭raça‬ ‭ou‬‭etnia,‬‭sendo‬‭uma‬‭forma‬‭de‬‭reflexão‬‭e‬‭afirmação‬
‭da própria identidade racial usada para promover políticas de ação afirmativas.‬

‭Assim,‬ ‭forte‬ ‭nestes‬ ‭argumentos‬ ‭e‬ ‭como‬ ‭os‬ ‭questionamentos‬ ‭não‬ ‭apontam‬
‭diretamente‬ ‭de‬ ‭forma‬ ‭clara‬ ‭nenhum‬ ‭projeto‬ ‭que‬‭não‬‭atendeu‬‭às‬‭exigências‬‭do‬‭Edital‬
‭006/2024‬‭a‬‭Comissão‬‭decide‬‭continuar‬‭com‬‭os‬‭procedimentos‬‭para‬‭atender‬‭o‬‭referido‬
‭Edital.‬ ‭E‬ ‭republicar‬ ‭o‬ ‭resultado‬ ‭com‬ ‭as‬ ‭devidas‬ ‭notas‬ ‭e‬ ‭categorias‬ ‭de‬ ‭cada‬ ‭projeto‬
‭apresentado.‬

‭Uauá - Bahia, 29 de agosto de 2024‬

‭Comissão de Elaboração do Edital 006/2024 - PNAB‬

‭Decreto Municipal 1.782/2024‬

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9CF22CD644EF4A4E0C90183577AF72C

quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

‭ESTADO DA BAHIA‬
‭PREFEITURA MUNICIPAL DE‬‭UAUÁ‬
‭COMISSÃO DA LEI ALDIR BLANC‬

‭COMISSÃO DA LEI 14.399/2022 (LEI ALDIR BLANC)‬

‭A‬‭Comissão‬‭para‬‭Elaboração‬‭de‬‭Edital,‬‭Seleção‬‭e‬‭Avaliação‬‭de‬‭projetos‬‭na‬‭área‬‭cultural‬‭para‬‭atender‬‭a‬‭Lei‬
‭nº‬ ‭14.399/2022‬ ‭-‬ ‭POLÍTICA‬ ‭NACIONAL‬ ‭ALDIR‬ ‭BLANC‬ ‭DE‬‭FOMENTO‬‭À‬‭CULTURA‬‭–‬‭PNAB‬‭.‬‭nomeada‬‭pelo‬
‭Decreto‬ ‭Municipal‬ ‭1.782/2024,‬ ‭em‬ ‭decorrência‬ ‭das‬ ‭apresentações‬ ‭do‬ ‭Projetos‬ ‭para‬ ‭atender‬ ‭o‬ ‭Edital‬
‭006/2004 - Chamamento Público - Demais Categorias - Música divulga o resultado como segue:‬

‭NOME‬ ‭PROJETO‬ ‭CATEGORIA‬ ‭AMPLA‬ ‭NEGRA‬ ‭AVALIAÇÃO‬

‭Bruna Dias dos Santos Carneiro‬
‭Vozes‬ ‭e‬ ‭Versos‬ ‭de‬ ‭Uauá‬
‭por Bruna Dias‬ ‭Música‬

‭X‬ ‭59,80‬

Raquel Peixinho Gonçalves de Almeida‬ ‭Olho pro Céu‬ ‭Música‬ ‭X‬ ‭59,20‬

‭Edenilson Bispo dos Santos‬ ‭Ritmos de Emoções‬ ‭Música‬ ‭X‬ ‭58,30‬

‭Francisco Dennes da Conceição‬
‭Rodrigues‬ ‭Os Herdeiros do Forró‬ ‭Música‬

‭X‬ ‭56,60‬

‭Thiago Ferreira Alves‬ ‭Oficina de Canto‬ ‭Música‬ ‭X‬ ‭56,20‬

‭Claudio Cardoso Domingos‬
‭Histórias‬ ‭Contadas‬ ‭e‬ ‭Não‬
‭cantadas‬ ‭Música‬ ‭X‬ ‭65,00‬

‭Debora Marcia Ribeiro Guimaraes‬
‭Débora‬‭de‬‭Uauá‬‭Gravação‬
‭de EP (Estúdio)‬

‭Música‬
‭X‬ ‭62,00‬

‭Marilurdes Ribeiro Guimarães‬
‭Lulu‬ ‭Guimarães‬ ‭-‬
‭Superação Live Musical‬ ‭Música‬ ‭X‬ ‭60,70‬

‭Tayllan Cardoso Gonçalves‬
‭Tayllan‬ ‭Cardoso‬ ‭-‬
‭Gravação de EP (Estúdio)‬

‭Música‬
‭X‬ ‭60,70‬

‭Eduardo Borges da Silva‬ ‭Uauá em Samba‬
‭Música‬

‭X‬ ‭58,30‬

‭Victor Fidel Araújo Gonçalves‬
‭Riquezas‬ ‭do‬ ‭Nordeste‬ ‭-‬
‭Gravação EM (Estúdio)‬ ‭Música‬ ‭X‬ ‭57,80‬

‭Lara Cardoso Santana‬
‭O‬ ‭Canto‬ ‭de‬ ‭Neguinho‬ ‭do‬
‭Mari‬ ‭Música‬ ‭X‬ ‭57,50‬

‭Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, Uauá – Bahia - CEP 48.950-000‬
‭CNPJ – 13.698.758/0001-97‬

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9CF22CD644EF4A4E0C90183577AF72C

quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

‭ESTADO DA BAHIA‬
‭PREFEITURA MUNICIPAL DE‬‭UAUÁ‬
‭COMISSÃO DA LEI ALDIR BLANC‬

‭Roberto Carlos Dantas‬
‭Música‬ ‭Cultural‬
‭Nordestina‬

‭Música‬
‭X‬ ‭56,70‬

‭José Ramos Dias dos Santos‬

‭Oficina‬ ‭de‬ ‭Sanfona‬ ‭para‬
‭Comunidade‬ ‭Rurais‬ ‭de‬
‭Uauá‬ ‭Música‬ ‭X‬ ‭56,50‬

‭Rafael Alves da Silva Mendes‬
‭Caminhos‬‭de‬‭um‬‭processo‬
‭criativo‬

‭Música‬
‭X‬ ‭56,20‬

‭Thiago Ferreira Alves‬ ‭Oficina de Canto‬ ‭Música‬ ‭X‬ ‭56,20‬

‭Edmar França de Sena‬ ‭Vozes de Uauá‬
‭Música‬

‭X‬ ‭56,20‬

‭Ailton Evangelista Lima‬ ‭Gravação de EP (Estúdio)‬ ‭Música‬ ‭X‬ ‭56,10‬

‭Carlito João Dantas‬ ‭Teclas do Sertão‬
‭Música‬

‭X‬ ‭56,00‬

‭Geselho Dias dos Santos‬ ‭Forrozão Gerselho Dias‬
‭Música‬

‭X‬ ‭56,00‬

‭Marcos Antonio Felix de Souza‬ ‭Você é Precioso‬
‭Música‬

‭X‬ ‭55,90‬

‭Elismario Gonçalves Souza Silva‬
‭Bixo‬ ‭Grillo‬ ‭Fazendo‬ ‭todo‬
‭mundo dançar‬

‭Música‬
‭X‬ ‭55,80‬

‭João Batista Damasceno Silva‬
‭Ritmos‬ ‭de‬ ‭Vida:‬ ‭Educação‬
‭Musical para Jovens‬

‭Música‬
‭X‬ ‭55,80‬

‭Almir Cleriston da Silva Cardoso Filho‬ ‭Entre Notas e Saudades‬
‭Música‬

‭X‬ ‭55,70‬

‭Osmilton Gonçalves Ribeiro‬ ‭Forró, Poeira e Sertão‬
‭Música‬

‭X‬ ‭55,60‬

‭Joselia Ferreira de Araújo Gonçalves‬ ‭Sonhos Flutuantes‬
‭Música‬

‭X‬ ‭55,40‬

‭Caio Felipe Dantas Mendonça‬ ‭Samambaia‬
‭Música‬

‭X‬ ‭53,80‬

‭Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, Uauá – Bahia - CEP 48.950-000‬
‭CNPJ – 13.698.758/0001-97‬

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9CF22CD644EF4A4E0C90183577AF72C

quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

‭ESTADO DA BAHIA‬
‭PREFEITURA MUNICIPAL DE‬‭UAUÁ‬
‭COMISSÃO DA LEI ALDIR BLANC‬

‭Silvestre Rangel de Araújo Gonçalves‬ ‭Vinho Rose‬
‭Música‬

‭X‬ ‭53,70‬

‭Herbete Almeida da Silva‬
‭Preto‬ ‭no‬ ‭Branco;‬ ‭Gospel‬
‭também é cultura‬

‭Música‬
‭X‬ ‭52,60‬

‭Ilkislaine Cibele Almeida de Souza‬ ‭Venha Brincantar comigo‬
‭Música‬

‭X‬ ‭52,10‬

‭Gabriel Almeida Gonçalves‬
‭Show‬ ‭Musical‬ ‭dos‬
‭Sertanejos‬

‭Música‬
‭X‬ ‭50,80‬

‭Douglas da Conceição Rodrigues‬ ‭Douglas do Acordeon‬
‭Música‬

‭X‬ ‭50,80‬

‭Edenilson dos Santos Alves‬ ‭Nininho dos Teclados‬
‭Música‬

‭X‬ ‭48,80‬

‭Airton Ferreira dos Santos‬ ‭Airton Ferreira‬
‭Música‬

‭X‬ ‭47,60‬

‭Leonardo Cardoso de Jesus‬ ‭Incentiva +‬
‭Música‬

‭X‬ ‭44,40‬

‭Em‬‭atendimento‬‭ao‬‭Edital‬‭de‬‭Chamamento‬‭Público‬‭nº‬‭006/2024‬‭referente‬‭a‬‭Lei‬‭Aldir‬‭Blanc‬‭-‬‭Demais‬
‭Categorias‬ ‭-‬ ‭Música‬‭.‬ ‭A‬‭Comissão‬‭convoca‬‭os‬‭Proponentes‬‭abaixo‬‭para‬‭apresentar‬‭a‬‭documentação‬
‭complementar‬ ‭de‬ ‭Habilitação‬ ‭e‬ ‭abertura‬ ‭de‬ ‭Conta‬ ‭Bancária‬ ‭específica‬ ‭de‬ ‭acordo‬ ‭o‬ ‭prazo‬
‭estabelecido no referido Edital:‬

‭1.‬ ‭Bruna Dias dos Santos Carneiro‬
‭2.‬ ‭Raquel Peixinho Gonçalves de Almeida‬
‭3.‬ ‭Edenilson Bispo dos Santos‬
‭4.‬ ‭Thiago Ferreira Alves‬
‭5.‬ ‭Francisco Dennes da Conceição Rodrigues‬
‭6.‬ ‭Claudio Cardoso Domingos‬
‭7.‬ ‭Debora Marcia Ribeiro Guimaraes‬
‭8.‬ ‭Marilurdes Ribeiro Guimarães‬
‭9.‬ ‭Tayllan Cardoso Gonçalves‬
‭10.‬‭Eduardo Borges da Silva‬
‭11.‬‭Victor Fidel Araújo Gonçalves‬
‭12.‬ ‭Lara Cardoso Santana‬

‭Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, Uauá – Bahia - CEP 48.950-000‬
‭CNPJ – 13.698.758/0001-97‬

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9CF22CD644EF4A4E0C90183577AF72C

quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

‭ESTADO DA BAHIA‬
‭PREFEITURA MUNICIPAL DE‬‭UAUÁ‬
‭COMISSÃO DA LEI ALDIR BLANC‬

‭13.‬‭Roberto Carlos Dantas‬
‭14.‬‭José Ramos Dias dos Santos‬
‭15.‬‭Rafael Alves da Silva Mendes‬
‭16.‬‭Edmar França de Sena‬
‭17.‬‭Ailton Evangelista Lima‬
‭18.‬‭Carlito João Dantas‬
‭19.‬‭Geselho Dias dos Santos‬
‭20.‬‭Marcos Antonio Felix de Souza‬
‭21.‬ ‭Elismario Gonçalves Souza Silva‬

‭Uauá, 19 de agosto de 2024‬

‭Comissão de Elaboração do Edital e Seleção‬

‭Silvio Romero Almeida da Silva                                                                Leonardo Cordeiro de Souza‬

‭Benedito Aparecido dos Reis‬ ‭Suzi Clezia Gomes de Moura‬

‭Mirian Sonia Barbosa Felix‬

‭Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, Uauá – Bahia - CEP 48.950-000‬
‭CNPJ – 13.698.758/0001-97‬

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9CF22CD644EF4A4E0C90183577AF72C

quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 248/2024 

 
P.A.: Nº 0095/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: D MAIS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA 
– CNPJ: 40.482.611/0001-38 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) PARA AQUISIÇÃO
DE LIVROS PARADIDÁTICOS, DESTINADOS ÀS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
– VALOR GLOBAL: R$ 2.559.470,00 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, 
QUATROCENTOS E SETENTA REAIS). – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 4.01.01 – ATIVIDADE: 12.361.0012.2.028 - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500-1001 / 1.501-0000 / 1.540-0000 – VIGÊNCIA: 16/08/2024 
A 31/12/2024 – DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3403045E7F72038CA4E50C599CF5165A

quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Lei 729/2024 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 233.400,00
(Duzentos e trinta e três mil e quatrocentos reais), para
fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 262 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 729 de 19 de junho de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$233.400,00 
(Duzentos e trinta e três mil e quatrocentos reais) a saber:

Dotações Suplementares

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24.000,00

Total por Ação: 24.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 24.000,00

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.008 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 99.000,00

Total por Ação: 99.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 99.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 90.400,00

Total por Ação: 90.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.400,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.123 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Página: 1 de 329/08/2024 - 16:06:36 - 3876456  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B8BABFEC654345B638C103138EF51B1



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Lei 729/2024 

Total Suplementado: 233.400,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.160 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE COMBATE À SECA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 123.000,00

Total por Ação: 123.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 123.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 83.400,00

Total por Ação: 83.400,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.400,00

50101 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Anulado: 233.400,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 28 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 28 de agosto de 2024.

Página: 2 de 329/08/2024 - 16:06:36 - 3876456  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B8BABFEC654345B638C103138EF51B1



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Lei 729/2024 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 3 de 329/08/2024 - 16:06:36 - 3876456  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B8BABFEC654345B638C103138EF51B1



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 23.285,00 (Vinte e três mil e 

duzentos e oitenta e cinco reais ).

DECRETO Nº 263 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 703 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 703 de 21 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 23.285,00 (Vinte e três mil e duzentos e oitenta e cinco reais ) na(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.30.00 / 15010000 - Material de Consumo 1.600,00

Total por Ação: 1.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.600,00

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.144 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 15010000 - Material de Consumo 1.525,00

Total por Ação: 1.525,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.525,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 20.160,00

Total por Ação: 20.160,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.160,00

Total Suplementado: 23.285,00

Página: 1 de 229/08/2024 - 16:09:12  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B8BABFEC654345B638C103138EF51B1



quinta-feira, 29 de agosto de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02234 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15010000 - Outros Recursos não Vinculados 3.125,00

15500000 - Transferência do Salário-Educação 20.160,00

23.285,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 28 de agosto de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 28 de agosto de 2024.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 229/08/2024 - 16:09:12  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B8BABFEC654345B638C103138EF51B1


		2024-08-29T16:21:55-0300




